1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de estudo

para substituição do sinal sonoro tradicional de

campainha por sinal musical ou sonoridade adaptada nas

escolas municipais, a fim de reduzir impactos sensoriais

em crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e

outros alunos com sensibilidade auditiva.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine à Secretaria de Educação a

realização de estudo técnico-pedagógico e de viabilidade para a substituição das tradicionais

campainhas de intervalo, caracterizadas por ruído estridente, por sons musicais suaves ou sinais

adaptados, em escolas da rede municipal.

Essa medida tem como objetivo minimizar crises sensoriais e episódios de ansiedade em alunos com

Transtorno do Espectro Autista (TEA), que apresentam hipersensibilidade a estímulos sonoros intensos, além

de contribuir para um ambiente escolar mais acolhedor a todos os estudantes.

JUSTIFICATIVA:

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condição do neurodesenvolvimento que afeta a comunicação,

interação social e padrões de comportamento, sendo comum a ocorrência de hipersensibilidade auditiva.

Sons altos e inesperados, como campainhas tradicionais, podem desencadear crises, desconforto e

desorganização emocional nos alunos.

A substituição por sons musicais ou melodias suaves já é prática em alguns municípios e países, representando

um avanço pedagógico e inclusivo.

A iniciativa está alinhada à Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015), que estabelece a acessibilidade

como princípio fundamental para garantir a plena participação das pessoas com deficiência e necessidades

específicas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Além disso, a adoção de sinais musicais ou adaptados contribui para a construção de um ambiente escolar

mais inclusivo, humano e respeitoso às diferenças, promovendo qualidade de vida, aprendizado e bem-estar

coletivo.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que determine à Secretaria de Educação a realização de

estudo de viabilidade para a substituição das campainhas de intervalo por sinais musicais ou adaptados nas

escolas municipais, iniciando preferencialmente em unidades com maior número de alunos diagnosticados

com TEA, como projeto-piloto a ser expandido posteriormente para toda a rede.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 09 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-09T11:30:16-0300